
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

FSC Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione

2007/2013

OGGETTO: "Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del
"VIADOTTO RITIRO" sull' Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle
pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova
concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua".
(CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A - Codice Id. Caronte SI 1 12244).

DECRETO DIRIGENZIALE N.. 22~./DG/2018 .0 1 GIU. 2018
PREMESSO:

- CHE condelibera del Consiglio Direttivo di questo Ente n. 12/CD del 26/06/2014, si è preso atto
del Decreto prot n. 5392 de116/06/2014 con il quale il MIT-SVCA ha approvato il progetto di
livello definitivo relativo ai Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico
del "VIADOTTO RITIRO", sull'autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo
delle pile,fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova
concezione, misti acciaio/ calcestruzzo a travata continua;

Vista la fonte di finanziamento per la copertura finanziaria dell'intervento;

Visto il cronoprogramma amministrativo redatto dal RUP;

- CHE con delibera del Consiglio Direttivo di questo Ente n. 28/CD del 18/12/2014 si è preso atto
del Decreto del Dirigente Generale della Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture edella
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti- Servizio 9°
Infrastrutture Viarie- Sicurezza stradale, n. 1975 del 6/08/2014, con il quale è stato cofinanziato
l'intervento in oggetto, giusti fondi assegnati al CAS dalla Regione Siciliana con delibera di G.R. n.
145 del 22/ 4/ 2013, confermata con successiva delibera G.R. n. 148 del 17 /6/ 14, a valere sulle
risorse di cui alla delibera CIPE n. 62 del 3/8/20 Il;

- CHE a seguito dell'affidamento in appalto delle prestazioni di progettazione esecutiva ed
esecuzione delle opere e delle forniture di cui all'oggetto, in data 18.12.2014, veniva esperita, ai
sensi della Parte III del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., apposita gara a procedura aperta, da aggiudicarsi
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, a seguito della quale risultava
aggiudicataria la TOTO S.P.A. Costruzioni Generali;

- CHE con delibera n. 32/CD del 19.12.2014, si approvava, ai sensi dell' art. 12 comma 1 del
Decreto Legislativo n. 163/2006, l'aggiudicazione provvisoria avvenuta con verbale n. 30 del
18.12.2014 e si dichiarava definitivamente aggiudicatario dell'appalto il concorrente TOTO S.P.A.
Costruzioni Generali ai sensi dell'art. 11 comma 5 del suindicato Decreto Legislativo, con il quale
in data 17 Giugno 2015si stipulava il contratto d'appalto, REP. C.A.S. N. 817/2015, di seguito
registrato a Messina il 25 Giugno 2015 al n. 843/15 Serie I e proceduto alla successiva consegna dei
lavori, effettuata il 29.04.2016, come da verbale sottoscritto dalle Parti in pari data;

- CHE con decreto dirigenziale n. 1l01DG/2016 del 28.04.2016 si procedeva all'approvazione, ai
sensi dell'art. 169, comma 5, del D.P.R. n. 207/2010, del progetto di livello esecutivo redatto in
data 08.06.2015 dalla società TOTO S.P.A Costruzioni Generali e, per essa, dal raggruppamento



temporaneo di società, come da certificato di controllo CONTECO CHECK S.r.l. e da parere
tecnico, giusto atti di approvazione del progetto di livello esecutivo n. 0112016;

- CHE con delibera del Consiglio Direttivo n023/CD del 16/0412018, si prendeva atto del suddetto
Decreto Dirigenziale nOllOIDG/2016 del 28/04/2016 di approvazione del progetto di livello
esecutivo;

- CHE con Delibera del Consiglio Direttivo del Consorzio per le Autostrade Siciliane n° 15/CD del
03/0412018 è stato conferito incarico di Responsabile Unico del Procedimento all'ing. Leonardo
Santoro, Direttore Generale dell'Ente, in sostituzione dell'ing. Salvatore Pirrone che ha ricoperto
l'incarico di RUP dal 12/0412017. Incarico ratificato con atto gestionale giusto Decreto Dirigenziale
n. 102IDG del 04/0412018;

Considerato:

- CHE per garantire la corretta esecuzione dei lavori si rende necessaria l'occupazione temporanea
delle aree indicate nel progetto esecutivo e nel piano particellare,ai fini dello sgombero delle stesse
e a tutela della incolumità degli occupanti, ancorché non soggette a procedimento espropriativo, per
un termine di mesi ventiquattro, a decorrere dalla data di immissione nel possesso delle predette
aree;

- CHE con il Decreto del Dirigente Generale della Regione Siciliana n. 1975 del 06/0812014, sono
stati conferiti al Consorzio per le Autostrade Siciliane tutti i poteri necessari al compimento
dell'opera e quindi anche quelli relativi all'emissione dei provvedimenti, secondo il disposto del
DPR 327/01 e s.m.i., in tema di occupazioni temporanee;

- CHE i lavori sono ormai in fase di avanzata realizzazione, e che per motivi di sicurezza si rende
necessario sgomberare temporaneamente le aree e gli immobili ricadenti nella parte sottostante il
viadotto Ritiro, per il periodo strettamente necessario;

- CHE per l'esecuzione del decreto di occupazione temporanea ex art. 49 D.P.R. 32712001, ai fini
dell'immissione in possesso temporanea, questa Amministrazione procederà alla nomina di tecnici,
previamente autorizzati dal Consorzio per le Autostrade Siciliane ad introdursi nelle proprietà
private soggette allo sgombero, previa notifica dell'avviso contenente l'indicazione del luogo, del
giorno e dell'ora in cui è prevista l'operazione di immissione in possesso temporaneo;

- CHE ai sensi dell'art. 7, n.26/A del Contratto d'Appalto stipulato in data 17 Giugno 2015 e ai
sensi dell'art. 22, n. 3 /Adel Capitolato Speciale d'Appalto allegato al decreto di approvazione n.
5392 de116/06/2014 l'Appaltatore ha assunto l'onere di mettere a disposizione dell'Ufficio del
Responsabile Unico del Procedimento personale idoneo tra cui un componente laureato in materie
legali;

- CHE la TOTO S.P.A. Costruzioni Generali con nota del 19.05.2016 comunicava che, in relazione
all'art. 7, n. 26/A del Contratto d'Appalto, l'Avv. Rosa Maria Saccà avrebbe svolto le attività di cui
al punto A, giusto contratto di consulenza professionale n. 6200002931 - 16 stipulato in data
31.05.2016;

RILEVATO:

- CHE occorre procedere alla nomina dei tecnici autorizzati alle operazioni di rmrrussione m
possesso temporanea delle abitazioni descritte nell'elenco delle ditte allegato al decreto di
occupazione temporanea ex art. 49 D.P.R. 32712001;

ATTESA la disponibilità a ricoprire l'incarico assegnato;



zzu/pG-
DECRETA

Di nominare l'Avv. Rosa Maria Saccà quale tecnico individuato da questa Amministrazione per
l'esecuzione del decreto di occupazione temporanea ex art. 49 D.P.R. 327/2001, ai fini
dell'immissione in possesso temporanea, autorizzandoLa sin da adesso ad introdursi nelle proprietà
private soggette allo sgombero, previa notifica dell'avviso contenente l'indicazione del luogo, del
giorno e dell'ora in cui è prevista l'operazione di immissione in possesso temporaneo e a compiere
tutte le operazioni all'uopo necessarie;


